

連結決算説明

(平成19年9月中間期)



常務取締役 財務部担当

奈良 廣和

平成19年 11月13日

平成19年9月中間期連結決算概要

(億円)	19年9月 中間期(末)	18年9月 中間期(末)	増減		19年9月 中間期 期初予想	
	金額	金額	金額	%	金額	%
売上高	5,610	5,580	30	0.5	5,600	0.2
営業利益	13.4% 751	13.7% 767	16	2.1	640	17.4
純利益	7.7% 430	7.9% 443	13	3.0	370	16.3
総資産	15,475	14,610	865	5.9		
株主資本	6,876	6,256	621	9.9		

(注)18年9月中間期の数値は組替再表示しています。

事業セグメント別売上高

(億円)		19年9月 中間期実績	18年9月 中間期実績	増減	
				金額	%
国	内	1,292	1,376	84	6.1
海	外	2,793	2,662	131	4.9
内燃機器関連計		4,085	4,038	47	1.2
国	内	743	694	49	7.0
海	外	132	145	13	9.1
産業インフラ計		874	839	36	4.2
国	内	171	222	51	22.9
海	外	24	16	8	46.3
環境エンジ計		195	238	43	18.2
国	内	452	464	12	2.5
海	外	4	1	2	180.2
その他計		456	465	9	2.0
合 計		5,610	5,580	30	0.5
国	内	2,658	2,755	98	3.6
海	外	2,953	2,825	128	4.5

事業セグメント別売上高(前年同期比)

▶内燃機器関連 +47億円(国内: 84 海外: +131)

国内: 農業機械は減少。建設機械、エンジンは増加
海外: タイ向けトラクタ好調。エンジン、建機は欧州で伸張。
作業機は中国大幅減

▶産業インフラ +36億円(国内: +49 海外: 13)

国内: 鉄管、合成管は微減。産業用鋳物・素材は大幅増
海外: 鉄管は減少。産業用鋳物・素材は増加

▶環境エンジニアリング 43億円(国内: 51 海外: +8)

国内: 環境リサイクルは事業撤退の影響で大幅減。上下水、ポンプも減少

▶その他 9億円(国内: 12 海外: +2)

国内: 自販機は増加。マンション、工事が減少

営業利益

(億円)	19年9月中間期		18年9月中間期		増減	
	金額	%	金額	%	金額	%
営業利益	751	13.4	767	13.7	16	2.1

営業利益の差異(前年同期比 16億円)の要因

1. 為替レート(円安)	米ドル 116円 120円 ユーロ 142円 159円	+ 24億円 + 17億円	}	+ 41億円
2. 原材料価格高騰	内燃機器関連 産業インフラ(鉄スクラップ、ニッケル等)	10億円 50億円		
3. 「特殊要因」				+ 29億円

(億円)	内容	19年9月 中間期	18年9月 中間期	増減
環境	独禁法関連(課徴金)		6	6
その他	クボタ建設再編損失		11	11
消去/全社	石綿健康被害救済金・寄付金	7	10	3
	土地売却益	10	2	8
	小計	3	8	11
	特殊要因 計	3	26	29

4. 減価償却費増(発生ベース)	税制改正に伴う償却方法変更による増	10億円	}	23億円
	その他	13億円		
5. 差引その他				3億円

事業セグメント別営業利益

(左肩は利益率)

(億円)	19年9月中間期			18年9月中間期			営業利益増減		売上高増減
	実績	「特殊要因」	修正後 = -	実績	「特殊要因」	修正後 = -	実績 -	修正後 -	
内燃	18.4% 752		18.4% 752	18.5% 747		18.5% 747	5	5	47
産業	6.9% 60		6.9% 60	11.6% 98		11.6% 98	37	37	36
環境	19.9% 39		19.9% 39	8.8% 21	6	6.3% 15	18	24	43
その他	11.2% 51		11.2% 51	4.9% 23	11	7.3% 34	28	17	9
消去 / 全社	73	3	76	79	8	71	6	5	
計	13.4% 751	3	13.3% 748	13.7% 767	26	14.2% 793	16	44	30

所在地別売上高・営業利益

(億円)	19年9月中間期			18年9月中間期			増減	
	売上高	営業利益		売上高	営業利益		売上高	営業利益
日本	4,201	478	11.4%	4,238	491	11.6%	37	13
北米	1,742	209	12.0%	1,809	212	11.7%	67	3
欧州	652	69	10.6%	520	55	10.5%	132	14
その他	490	64	13.0%	422	70	16.6%	68	6
消去 又は全社	1,474	68		1,409	60		65	8
計	5,610	751	13.4%	5,580	767	13.7%	30	16

税金等調整前純利益・純利益

(億円)	19年9月中間期		18年9月中間期		増減	
	金額	%	金額	%	金額	%
その他の収益(費用)	11	0.2	19	0.3	8	
継続事業からの 税金等調整前純利益	762	13.6	787	14.1	24	3.1
法人所得税	293		289		4	
(実効税率)	(38.5%)		(36.8%)			
少数株主損益(控除)	41		40		1	
持分法による投資損益等	4		7		3	
継続事業からの純利益	432	7.7	464	8.3	32	6.9
非継続事業からの純損失	2		21		19	
純利益	430	7.7	443	7.9	13	3.0

産業廃棄物処理事業からの撤退(クボタリテックス社清算)

貸借対照表(資産)

(億円)	19年9月中間期末	18年9月中間期末	増減
流動資産	8,495	8,072	423
現金及び預金	900	1,085	185
受取債権	2,983	3,019	36
短期金融債権	1,135	886	248
たな卸資産	2,139	1,897	243
その他の流動資産	1,338	1,185	153
投資及び 長期金融債権	4,034	3,757	277
長期金融債権	1,920	1,415	505
その他	2,113	2,341	228
有形固定資産	2,394	2,253	142
その他	552	528	24
資産合計	15,475	14,610	865
金融債権 計	3,055	2,302	753

貸借対照表(負債・株主資本)

(億円)	19年9月中間期末	18年9月中間期末	増減
流動負債	5,846	5,978	133
短期借入金	1,410	2,018	609
仕入債務	2,282	2,328	46
一年内長期債務	751	375	376
その他	1,402	1,257	145
固定負債	2,348	2,051	297
長期債務	1,586	1,136	450
未払年金等	263	486	223
その他	500	429	71
負債計	8,194	8,029	165
少数株主持分	404	325	79
資本金	841	841	-
準備金・剰余金計	5,237	4,723	514
その他包括損益累計額	825	738	88
自己株式	27	46	19
株主資本計	6,876	6,256	621
負債及び株主資本合計	15,475	14,610	865
有利子負債計	3,747	3,529	218

新年金会計基準適用による負債減少等

キャッシュ・フロー計算書

(億円)	19年9月 中間期	18年9月 中間期	増減
営業活動による純キャッシュ・フロー	458	481	23
固定資産の購入	154	122	32
その他	211	263	52
投資活動による純キャッシュ・フロー	365	385	20
財務活動による純キャッシュ・フロー	30	73	103
為替変動による現金及び現金同等物への影響	10	3	13
現金及び現金同等物の増減額	74	166	92
現金及び現金同等物の期末残高	900	1,085	185
フリーキャッシュ・フロー	305	359	55

業績予想

平成20年3月期業績予想

(億円)	20年3月期 (予想)	19年3月期 (実績)	前期比増減	20年3月期 (期初予想)
売上高	11,400	11,275	125	11,400
営業利益	11.9% 1,360	11.6% 1,303	57	11.5% 1,310
その他の収益(費用)	5	12	7	10
継続事業からの 税金等調整前純利益	12.0% 1,365	11.7% 1,316	49	11.6% 1,320
法人所得税	525	490	35	503
少数株主損益他(損)	59	49	10	46
非継続事業からの純損失	6	13	7	6
純利益	6.8% 775	6.8% 765	10	6.7% 765

事業セグメント別売上高予想(下期のみ)

(億円)		20年3月期 下期予想	19年3月期 下期実績	前期比増減	
				金額	%
国	内	1,188	1,207	19	1.5
	海	2,487	2,223	264	11.9
内燃機器関連計		3,675	3,430	245	7.1
国	内	987	940	47	5.0
	海	198	163	35	21.6
産業インフラ計		1,186	1,103	82	7.4
国	内	524	643	119	18.5
	海	51	25	26	104.2
環境エンジ計		575	668	93	13.9
国	内	353	489	137	27.9
	海	1	4	2	60.2
その他計		354	493	139	28.2
合計		5,790	5,694	95	1.7
国	内	3,052	3,280	227	6.9
海	外	2,737	2,415	323	13.4

平成20年3月期予想の概要 (前年同期比/前期比)

営業利益の差異の要因

- 1. 為替レート(円安) 米ドル
ユーロ
- 2. 原材料価格上昇 内燃機器関連
産業インフラ
(鉄スクラップ、レジン等)
- 3. 「特殊要因」



事業セグメント別営業利益予想(通期)

(左肩は利益率)

(億円)	20年3月期			19年3月期(実績)			営業利益増減		売上高増減
	予想	「特殊要因」	修正後 = -	実績	「特殊要因」	修正後 = -	実績 -	修正後 -	
内燃	17.3% 1,340		17.3% 1,340	16.7% 1,249		16.7% 1,249	91	91	292
産業	7.8% 160		7.8% 160	11.3% 220		11.3% 220	60	60	118
環境	7.1% 55		7.1% 55	6.2% 56	24	3.5% 32	1	23	136
その他	9.3% 75		9.3% 75	7.4% 71	13	8.8% 84	4	9	148
消去/全社	160	3	157	181	28	153	21	4	
計	11.9% 1,360	3	12.0% 1,363	11.6% 1,303	65	12.1% 1,368	57	5	125

事業セグメント別営業利益予想(下期のみ)

(左肩は利益率)

(億円)	20年3月期下期			19年3月期下期(実績)			営業利益増減		売上高増減 (下期)	<参考> 上期修正後 営業利益
	予想	「特殊要因」	修正後 = -	実績	「特殊要因」	修正後 = -	実績	修正後		
内燃	16.0% 588		16.0% 588	14.6% 502		14.6% 502	86	86	245	5
産業	8.4% 100		8.4% 100	11.1% 122		11.1% 122	23	23	82	37
環境	2.8% 16		2.8% 16	5.2% 35	18	2.5% 17	19	1	93	24
その他	6.8% 24		6.8% 24	9.9% 49	1	10.1% 50	25	26	139	17
消去 / 全社	87	6	81	102	20	82	14	0		5
計	10.5% 609		10.6% 615	9.4% 536	39	10.1% 575	72	39	95	44

< 参考情報 >

為替レート

		20年3月期		19年3月期
		今回見直し	期初計画	
円/米ドル	1 - 6月 (上期)	実績 120	118	116
	7 - 12月 (下期)	予想 115	115	116
	1 - 12月 (年間)	予想 118	116	116
円/ユーロ	1 - 6月 (上期)	実績 159	159	142
	7 - 12月 (下期)	予想 160	155	149
	1 - 12月 (年間)	予想 160	157	146

< 参考情報 >

金融収益・金融費用および非継続事業の組替再表示

(億円)	19年9月中間期		18年9月中間期 (組替後)		18年9月中間期 (組替前)	
	金額	%	金額	%	金額	%
売上高	5,610	100.0	5,580	100.0	5,490	100.0
製品売上	5,480	97.7	5,488	98.3	5,490	100.0
金融収益(小売金融分)	130	2.3	92	1.7	-	-
売上原価	3,947	70.4	3,883	69.6	3,831	69.8
売上原価	3,876	69.1	3,828	68.6	3,831	69.8
金融費用(小売金融分)	71	1.3	55	0.9	-	-
販売費及び一般管理費	912	16.3	912	16.3	913	16.6
その他の営業費用(収益)	0	0.0	18	0.3	36	0.7
営業利益	751	13.4	767	13.7	710	12.9
その他の収益(費用)	11	0.2	19	0.3	57	1.0
継続事業からの税金等調整前純利益	762	13.6	787	14.1	767	14.0
法人所得税	293	5.2	289	5.2	291	5.3
少数株主損益(控除)	41	0.7	40	0.7	40	0.7
持分法による投資損益等	4	0.1	7	0.1	7	0.1
非継続事業からの純損失	2	0.0	21	0.4	-	-
純利益	430	7.7	443	7.9	443	8.1

← 小売金融に係る金融収益・費用の組替

←..... 廃棄物処理事業の「非継続事業」化に伴う組替

将来予測に関する免責事項

本資料で記述されている業績予想ならびに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

Kuribota

社会の底力。